frères, selon la nature, partagent entre eux une chose qui leur est commune, la succession de leur père, et chacune des parties devient une véritable possession; tandis que les frères selon la grâce, comme sont les Religieux, unissent ce qui était divisé, mettent en commun ce qui leur était propre. Ainsi la nature divise; la grâce unit, parce qu'elle nous fait tendre vers Dieu qui est un.

J'ajoute encore que la pauvreté volontaire est un trésor, parce qu'elle procure au pauvre la possession de Dieu, qui est le trésor des trésors et le souverain bien. Le Seigneur dit : *riche en Dieu* (1), comme si l'on disait d'un homme, qu'il est riche en or, en argent, en pierres, en troupeaux. Ainsi le pauvre volontaire est riche en Dieu, parce qu'il possède Dieu qui disait, en parlant des lévites de la loi ancienne, qui étaient la figure des pauvres évangéliques : *Ils n'auront point d'héritage, car je suis leur héritage, et vous ne leur donnerez point de partage comme au peuple d'Israël, parce que moi, je suis leur partage* (2).

Maintenant, qui pourrait dire combien est riche celui qui possède Dieu? David dit : Les hommes estiment *heureux le peuple qui jouit de ses biens*, de l'or, de l'argent, etc. ! *Heureux seulement le peuple dont le Seigneur est le Dieu* (3). Un homme peut-il être pauvre, dit Minucius Félix, quand il est riche en Dieu et par Dieu (4)? Vous pensez peut-être, dit saint Augustin, qu'un homme est riche quand il a les coffres remplis d'or, et que celui qui

licie caritatis, gloria conscientia, regnum Dei, quod intra nos est, non utique esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu Sancto. *Super, Ecce nos reliquimus omnia.*

(1) In Deo dives. *Luc. 12. 21.*

(2) Non erit eis hereditas, ego hereditas eorum : Et possessionem non dabit eis in Israël, ego enim possessio eorum. *Ezech. 44. 28.*

(3) Beatum dixerunt populum cui hæc sunt; beatus populus, cujus Dominus Deus ejus. *Ps. 143. 15.*

(4) Quis potest pauper esse qui Deo dives est? *In Octavo.*

a l'ame pleine de Dieu est pauvre. Il me semble que celui en qui Dieu daigne faire sa demeure, est le véritable riche (1). Le pauvre qui possède des biens innombrables, est le pauvre évangélique, puisqu'il a Dieu dans son cœur qui est la source de tous les biens, et ne pourrait manquer de quelque chose (2). Celui qui a Dieu pour la portion de son héritage, dit saint Ambroise, est devenu possesseur de toute la nature, car il en est devenu le maître avec le Maître de tout l'univers (3).

Le pauvre volontaire possédant Dieu de cette manière, Dieu remplit envers lui, avec infiniment plus d'amour et de tendresse, tous les devoirs de père, de mère, de frère, de sœur, d'ami, de tuteur, est plus affectionné pour le pourvoir dans tous ses besoins, et ne le laisse manquer de rien. *Le pauvre vous est abandonné*, dit David, *vous êtes toujours à la droite du pauvre pour le défendre...* Ses yeux sont toujours ouverts sur lui pour veiller à ses besoins (4). Dieu dit lui-même par David : Je donnerai du pain aux pauvres de mon Fils (5), aux pauvres évangéliques; je me charge de les nourrir. Confirmons la vérité de ses paroles par quelques exemples.